[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 223/2021

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde Interino Marlon Dourado, no sentido de adquirir um Odontomóvel com a finalidade de disponibilizar um consultório odontológico móvel para levar atendimento aos bairros que ainda não possuem Unidades Básicas de Saúde (UBS) ou Postos de Saúde da Família (PSFs)

Com a proposta de atender os bairros que ainda não possuem Unidades Básicas de Saúde (UBS) ou Postos de Saúde da Família (PSFs), a Unidade Móvel Odontológica de Jequié terá como objetivo oferecer aos pacientes a oportunidade de realizar procedimentos como extração, restauração, raspagem, limpeza e consultas com avaliação odontológica; tendo como benefícios imediatos o tratamento odontológico que elevam a autoestima destes usuários.
A aquisição ou adaptação de um ônibus com equipamentos para o funcionamento de uma Unidade Odontológica Móvel, com a finalidade de levar a saúde bucal para os moradores de Jequié, que muitas vezes têm a dificuldade de buscar esse tipo de tratamento nos postos, sendo o cuidado com a saúde bucal necessário e importante.
Sala das Sessões, 25 de março de 2022.
João Paulo Fernandes - JP
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.